
АДМИНИСТРАЦИЯ 
КУЙБЫШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Куйбышев 
Новосибирская область

М  РЗ 2023 №

Об утверждении Устава Муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования Куйбышевского муниципального района 

Новосибирской области «Спортивная школа»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЭ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЭ "Об образовании в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЭ «О 
физической культуре и спорте в Российской Федерации», постановлением 
администрации Куйбышевского района от 20.02.2013 № 210 «Об утверждении 
Порядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации 
муниципальных учреждений куйбышевского района, а также утверждения у 
муниципальных учреждений Куйбышевского района и внесения в них 
изменений», администрация Куйбышевского муниципального района 
Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемый Устав Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования Куйбышевского муниципального 
района Новосибирской области «Спортивная школа» в новой редакции.

2. Директору Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования Куйбышевского муниципального района Новосибирской области 
«Спортивная школа» Жданову Ю.В. произвести регистрацию Устава в новой 
редакции в установленном порядке.

3. Управлению делами администрации Куйбышевского муниципального 
района Новосибирской области (Орлова Л.В.) опубликовать настоящее 
постановление в периодическом печатном издании органов местного 
самоуправления Куйбышевского муниципального района Новосибирской 
области «Информационный вестник» и разместить в сети Интернет на



официальном сайте администрации Куйбышевского муниципального района 
Новосибирской области.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на Первого 
заместителя главы администрации Куйбышевского муниципального района 
Новосибирской области Колганову Н.В.

Глава Куйбышевского муниципа 
района Новосибирской области О.В. Караваев



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Куйбышевского муниципального 
района Новосибирской области 

от «30 » M & fr m 'C L  2023 г. № яУ/

УСТАВ
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

Куйбышевского муниципального района Новосибирской области
«Спортивная школа»



2

1. Общие положения

1.1. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования Куйбышевского муниципального района Новосибирской области 
«Спортивная школа» (далее - Учреждение), создано на основании постановления 
Главы Куйбышевского района от 21.02.2015 № 19. Первоначальное название 
Учреждения -  муниципальное образовательное учреждение дополнительного 
образования детей Куйбышевского района «Детско-юношеская спортивная 
школа». Постановлением администрации Куйбышевского района от 23.10.2019 
№ 986 наименование Учреждения изменено на «Муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования Куйбышевского района «Детско- 
юношеская спортивная школа»».

1.2. Настоящая редакция Устава утверждена в целях приведения его в 
соответствие с действующим законодательством Российской Федерации.

1.2. Учреждение является некоммерческой организацией.
1.3. Наименования Учреждения:
полное -  Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования Куйбышевского муниципального района Новосибирской области 
«Спортивная школа»;

сокращенное -  МБУ ДО «СШ».
1.4. Организационно-правовая форма -  учреждение
Учреждение относится к типу -  бюджетное.
Тип образовательной организации в соответствии с образовательными 

программами, реализация которых является основной целью ее деятельности, -  
организация дополнительного образования.

1.5. Место нахождения Учреждения: Российская Федерация, Новосибирская 
область, Куйбышевский район, город Куйбышев, улица Чехова, дом 18.

Адрес учреждения: 632387, Российская Федерация, Новосибирская область, 
Куйбышевский район, город Куйбышев, улица Чехова, дом 18.

1.6. Учреждение имеет следующие структурные подразделения:
1) центр тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), 

нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне» (далее -  Центр тестирования ВФСК «ГТО»);

2) комплекс лыжный открытый специализированный с естественным 
снежным покровом «Гайдар» (далее -  Комплекс лыжный «Гайдар»).

Учреждение не имеет представительств.
1.7.Учредителем Учреждения является муниципальное образование: 

Куйбышевский муниципальный район Новосибирской области.
Функции и полномочия учредителя Учреждения от имени Куйбышевского 

муниципального района Новосибирской области осуществляет администрация 
Куйбышевского муниципального района Новосибирской области (далее - 
учредитель).

Координацию, регулирование и контроль деятельности Учреждения 
осуществляет Управление культуры, спорта, молодежной политики и туризма



3

администрации Куйбышевского муниципального района Новосибирской 
области.

1.8. Учреждение руководствуется в своей деятельности Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными 
правовыми актами Новосибирской области, муниципальными правовыми 
актами Куйбышевского муниципального района Новосибирской области, 
настоящим уставом и внутренними документами учреждения.

1.9. Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный 
баланс, круглую печать со своим полным наименованием, штамп, бланки.

1.10. Учреждение приобретает права юридического лица с момента его 
государственной регистрации.

1.11. Учреждение от своего имени приобретает имущественные и 
неимущественные права и несёт обязанности, выступает истцом и ответчиком в 
суде.

1.12. Учреждение самостоятельно в осуществлении образовательной, 
научной, административной, финансово-экономической деятельности, 
разработке и принятии локальных нормативных актов в соответствии с 
Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон «Об образовании в 
Российской Федерации»), Федеральным законом от 4 декабря 2007 г. № 329-Ф3 
«О физической культуре и спорте в Российской Федерации» (далее -  
Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российской 
Федерации»), иными нормативными правовыми актами Российской Федерации 
и настоящим уставом.

1.13.Учреждение имеет символику -  эмблему в форме круга, которая 
представляет собой стилизованное изображение юноши и девушки, совместно 
держащих горящий факел на зеленом поле и завершается расположенными в 
нижней части изображения словесными элементами «Спортивная школа», а по 
окружности словесными элементами в верхней части «Новосибирская область», 
в нижней части «Куйбышевский район».

1.14.Учреждение создается на неограниченный срок со дня внесения 
соответствующей записи в Единый государственный реестр юридических лиц.

2. Цель, предмет и виды деятельности учреждения

2.1. Учреждение создано для выполнения работ, оказания услуг в целях 
обеспечения реализации, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации полномочий органов местного самоуправления в сфере 
дополнительного образования в области физической культуры и спорта.

Целями деятельности Учреждения является физическое воспитание и 
физическое развитие личности, организация приобретения обучающимися 
знаний, умений и навыков в области физической культуры и спорта, 
совершенствование спортивного мастерства обучающихся.



4

2.2. Для достижения целей, указанных в пункте 2.1. настоящего Устава, 
Учреждение осуществляет в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке основной вид деятельности - образование дополнительное 
детей и взрослых.

2.3. Предметом деятельности Учреждения является:
реализация дополнительных общеобразовательных программ

дополнительных образовательных программ спортивной подготовки;
реализация дополнительных общеобразовательных программ

дополнительных общеразвивающих программ в области физической культуры и 
спорта;

реализация дополнительных общеобразовательных программ в области 
физической культуры и спорта для лиц с ограниченными возможностями 
здоровья;

2.3. Учреждение вправе осуществлять иные виды деятельности, не 
являющиеся основными видами деятельности:

проведение физкультурных и спортивных мероприятий, в том числе 
спортивных соревнований;

организация физкультурно-спортивных лагерей в период каникул; 
проведение учебно-тренировочных сборов;
обеспечение участия обучающихся в учебно-тренировочных сборах, 

проводимых учреждением;
организация охраны здоровья обучающихся (за исключением оказания 

первичной медико-санитарной помощи, прохождения медицинских осмотров и 
диспансеризации);

создание условий для практики обучающихся, осваивающих основные 
профессиональные образовательные программы;

проведение тестирования выполнения нормативов испытаний (тестов) 
Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс «Готов к труду и обороне».

2.4. В соответствии с данными видами деятельности учредитель формирует 
и утверждает муниципальное задание для Учреждения.

2.5. Учреждение вправе осуществлять в том числе деятельность, 
приносящую доход, лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, 
ради которых оно создано, и, если это соответствует таким целям. К таким видам 
деятельности Учреждения относятся:

обучение на платных курсах по видам спорта;
осуществление платных услуг для физических и юридических лиц на базе 

структурного подразделения Комплекса лыжного «Гайдар», согласно тарифов, 
утвержденных учредителем;

предоставление услуг населению по посещению спортивного зала; 
предоставление услуг населению по прокату бильярда; 
сдача в аренду или передача в безвозмездное пользование с согласия 

учредителя имущества, закрепленного за учреждением на праве оперативного 
управления;



5

2.6. Указанный в данном разделе перечень видов деятельности, которые 
учреждение вправе осуществлять в соответствии с целями, для достижения 
которых оно создано, является исчерпывающим.

3. Имущество и финансовое обеспечение Учреждения

3.1. Имущество Учреждения является муниципальной собственностью 
Куйбышевского муниципального района Новосибирской области закрепляется 
за Учреждением на праве оперативного управления и отражается в его балансе.

Земельный участок, необходимый для выполнения Учреждением своих 
уставных задач, предоставляется ему на праве постоянного (бессрочного) 
пользования.

3.2. Учреждение в пределах, установленных законом, в соответствии с 
целями своей деятельности, муниципальными заданиями и назначением 
имущества осуществляет права владения, пользования и распоряжения им.

Приобретенное Учреждением имущество поступает в оперативное 
управление Учреждения и подлежит учету в Реестре муниципального имущества 
Куйбышевского муниципального района Новосибирской области.

3.3. Учреждение без согласования с Учредителем не вправе распоряжаться 
закрепленным за ним особо ценным движимым имуществом или имуществом, 
приобретенным Учреждением за счет средств, выделенных ему Учредителем на 
приобретение такого имущества, а также недвижимым имуществом.

Остальным имуществом, находящимся у Учреждения на праве 
оперативного управления, Учреждение вправе распоряжаться самостоятельно, 
если иное не установлено федеральным законом.

Виды особо ценного движимого имущества Учреждения определяются в 
порядке, установленном администрацией Куйбышевского муниципального 
района Новосибирской области.

Перечни особо ценного движимого имущества Учреждения определяются 
администрацией Куйбышевского муниципального района Новосибирской 
области.

3.4. Учреждение вправе по согласованию с Учредителем передавать 
некоммерческим организациям в качестве их учредителя или участника 
денежные средства (если иное не установлено условиями их предоставления) и 
иное имущество, за исключением закрепленного за ним особо ценного 
движимого имущества или приобретенного Учреждением за счет средств, 
выделенных ему Учредителем на приобретение такого имущества, а также 
недвижимого имущества.

В случаях и порядке, предусмотренных федеральными законами, 
Учреждение вправе вносить вышеназванное имущество в уставный 
(складочный) капитал хозяйственных обществ или иным образом передавать им 
это имущество в качестве их учредителя или участника.



6

3.5. Крупная сделка может быть совершена Учреждением только с 
предварительного согласования с администрацией Куйбышевского 
муниципального района Новосибирской области.

3.6. Сделка, в совершении которой имеется заинтересованность, может быть 
совершена Учреждением только с предварительного согласования с 
администрацией Куйбышевского муниципального района Новосибирской 
области.

3.7. Учреждению запрещено совершать сделки, возможными 
последствиями которых является отчуждение или обременение имущества, 
закрепленного за Учреждением, или имущества, приобретенного за счет средств, 
выделенных Учреждению из бюджета Куйбышевского муниципального района 
Новосибирской области, если иное не установлено законодательством 
Российской Федерации.

3.8. Учредитель вправе изъять излишнее, неиспользуемое либо 
используемое не по назначению имущество, закрепленное за Учреждением на 
праве оперативного управления или приобретенное за счет средств, выделенных 
ему собственником на приобретение такого имущества, и распорядиться им по 
своему усмотрению.

3.9. Права Учреждения на объекты интеллектуальной собственности 
регулируются законодательством Российской Федерации.

3.10. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания 
Учреждением осуществляется в виде субсидии из бюджета Куйбышевского 
муниципального района Новосибирской области на возмещение нормативных 
затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг (выполнением работ) в 
соответствии с муниципальным заданием, с учетом расходов на содержание 
недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленных 
за Учреждением или приобретенных Учреждением за счет средств, выделенных 
ему Учредителем, на приобретение такого имущества, расходов на уплату 
налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается 
соответствующее имущество, в том числе земельные участки, в порядке, 
установленном администрацией Куйбышевского муниципального района 
Новосибирской области.

Учреждению могут быть предоставлены субсидии на иные цели (не 
связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания) в 
порядке, установленном администрацией Куйбышевского муниципального 
района Новосибирской области.

3.11. Доходы Учреждения, полученные от осуществления предусмотренных 
пунктом 2.3. настоящего Устава видов деятельности, и приобретенное за счет 
таких доходов имущество поступают в самостоятельное распоряжение 
Учреждения.

3.12. Учреждение вправе привлекать в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации, финансовые средства за счёт 
добровольных пожертвований и целевых взносов физических и юридических 
лиц, в том числе иностранных граждан и иностранных физических лиц.



7

3.13. Привлечение Учреждением дополнительных средств (приносящая 
доход деятельность, добровольные пожертвования, целевые средства) не влечёт 
за собой снижение нормативов и абсолютных размеров его финансирования за 
счёт средств Учредителя.

3.14. Учреждение осуществляет операции с поступающими ему в 
соответствии с законодательством Российской Федерации средствами через 
лицевые счета, открываемые в территориальном органе Федерального 
казначейства или в финансовом органе Куйбышевского муниципального района 
новосибирской области в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации.

3.15. Учреждение не вправе размещать денежные средства на депозитах в 
кредитных организациях, а также совершать сделки с ценными бумагами, если 
иное не предусмотрено федеральными законами.

3.16. Учреждение отвечает по своим обязательствам всем находящимся у 
него на праве оперативного управления имуществом, как закрепленным 
Учредителем, так и приобретенным Учреждением за счет доходов, полученных 
от приносящей доход деятельности, за исключением особо ценного движимого 
имущества, закрепленного за Учреждением собственником этого имущества или 
приобретенного Учреждением за счет выделенных собственником Учреждения 
средств, а также недвижимого имущества. Куйбышевский район не несет 
ответственности по обязательствам Учреждения.

4. Права и обязанности

4.1. Учреждение строит свои отношения с другими юридическими и 
физическими лицами во всех сферах хозяйственной деятельности на основе 
договоров.

Учреждение свободно в выборе предмета и содержания договоров и 
обязательств, любых форм взаимоотношений, не противоречащих 
законодательству Российской Федерации и настоящему Уставу.

4.2. Для выполнения целей, предусмотренных Уставом, Учреждение имеет 
право в порядке, установленном действующим законодательством Российской 
Федерации и Уставом:

создавать филиалы и открывать представительства по согласованию с 
Учредителем;

утверждать положения о филиалах, представительствах, назначать их 
руководителей;

заключать договоры с юридическими и физическими лицами, не 
противоречащие целям и предмету деятельности Учреждения, а также 
федеральному законодательству;

устанавливать для своих работников дополнительные отпуска, 
сокращенный рабочий день и иные социальные льготы в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.



8

4.3. Учреждение осуществляет другие права, не противоречащие 
:.1:<онодательству Российской Федерации, Новосибирской области, целям и 
г.гедмету деятельности Учреждения, настоящему Уставу.

4.4. Учреждение осуществляет мероприятия по гражданской обороне, 
мобилизационной подготовке и пожарной безопасности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

надлежащим образом выполнять свои обязательства, определенные 
-астоящим Уставом;

нести ответственность в соответствии с законодательством Российской 
Федерации за нарушение договорных, кредитных, расчетных и налоговых 
обязательств;

возмещать ущерб, причиненный нерациональным использованием земли и 
других природных ресурсов, загрязнением окружающей среды, нарушением 
правил безопасности производства, санитарно-гигиенических норм и 
требований по защите здоровья работников, населения;

обеспечивать своевременно и в полном объеме выплату работникам 
заработной платы и иных выплат, производить индексацию заработной платы в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

обеспечивать своим работникам безопасные условия труда и нести 
ответственность в установленном законодательством Российской Федерации 
за ущерб, причиненный их здоровью и трудоспособности;

обеспечивать гарантированные условия труда и меры социальной защиты 
своих работников;

осуществлять оперативный и бухгалтерский учет результатов финансово
хозяйственной и иной деятельности, вести статистическую отчетность;

обеспечивать сохранность имущества, закрепленного за Учреждением 
на праве оперативного управления, использовать его эффективно и строго по 
назначению;

предоставлять информацию о своей деятельности (в том числе отчетность) 
Учредителю ежеквартально в срок до 15 числа месяца, следующего за 
квартальным.

5. Компетенция учредителя

5.1. Утверждает Устав Учреждения в новой редакции, вносит изменения и 
дополнения в него.

5.2. Принимает решения о реорганизации и ликвидации Учреждения.
5.3. Осуществляет контроль за эффективным и целевым использованием 

бюджетных и внебюджетных финансовых средств.
5.4.Получает оперативную и текущую информацию о деятельности 

Учреждения (организационной, финансовой, хозяйственной).
5.5. Запрашивает и получает оперативную и текущую информацию.
5.6. Приостанавливает приказы директора Учреждения, если они 

противоречат законодательству Российской Федерации, другим правовым актам 
и настоящему Уставу.



9

5.7.Осуществляет контроль за использованием имущества, переданного 
Учреждению.

5.8. Принимает решение о приостановке предпринимательской 
деятельности Учреждения, если эта деятельность идёт в ущерб уставной 
деятельности Учреждения.

5.9. Согласовывает штатное расписание Учреждения, если иное не 
становлено законодательством Российской Федерации.

5.10.Назначает на должность директора Учреждения.
5.11.Согласовывает заключение всех видов гражданско-правовых и иных 

договоров.
5.12.Имеет другие права, определяемые законодательством, правовыми 

актами, настоящим Уставом.

6. Управление учреждением

6.1. Органами управления Учреждения являются:
- единоличный исполнительный орган учреждения -  директор;
- коллегиальные органы управления Учреждением:
- собрание трудового коллектива;
- педагогический совет и тренерско-методический совет.
6.2. Права и обязанности директора Учреждения, его компетенция в области 

управления учреждением, порядок его назначения, срок полномочий.
6.2.1. Непосредственное управление Учреждением осуществляет директор.
Лицо, поступающее на должность директора Учреждения (при поступлении

на работу), и директор Учреждения (ежегодно) обязаны представлять сведения о 
своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а 
также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей. Представление указанных 
сведений осуществляется в порядке, утверждаемом муниципальным правовым 
актом.

Срок полномочий директора Учреждения определяется трудовым 
договором. При надлежащем выполнении своих обязанностей директор 
учреждения может назначаться на должность неограниченное число раз при 
соблюдении требований законодательства Российской Федерации.

6.2.2. Директор Учреждения имеет право на:
осуществление действий без доверенности от имени Учреждения, в том 

числе представление его интересов и совершение сделок от его имени;
осуществление в установленном порядке приема на работу работников 

Учреждения, а также заключение, изменение и расторжение трудовых договоров 
с ними;

распределение обязанностей между своими заместителями, а в случае 
необходимости -  передачу им части своих полномочий в установленном 
порядке;

ведение коллективных переговоров и заключение коллективных договоров;



10

поощрение работников Учреждения;
привлечение работников Учреждения к дисциплинарной и материальной 

ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации;
решение иных вопросов, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации, настоящим уставом и локальными нормативными актами 
Учреждения.

6.2.3. Директор Учреждения обязан:
соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования 

законодательства Российской Федерации, законодательства Новосибирской 
области, настоящего устава, коллективного договора, соглашений, локальных 
нормативных актов и трудового договора;

обеспечивать эффективную деятельность Учреждения и его структурных 
подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и 
;-:ной деятельности учреждения;

планировать деятельность Учреждения с учетом средств, получаемых из 
всех источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации;

обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств 
Учреждения, а также имущества, переданного Учреждению в оперативное 
;■ "правление в установленном порядке;

обеспечивать своевременное и качественное выполнение всех договоров и 
обязательств Учреждения;

обеспечивать работникам Учреждения безопасные условия труда, 
соответствующие государственным нормативным требованиям охраны труда, а 
также социальные гарантии в соответствии с законодательством Российской 
Федерации;

создавать и соблюдать условия, обеспечивающие деятельность 
представителей работников, в соответствии с трудовым законодательством, 
коллективным договором и соглашениями;

требовать соблюдения работниками Учреждения правил внутреннего 
трудового распорядка Учреждения;

не разглашать сведения, составляющие государственную или иную 
охраняемую законом тайну, ставшие известными ему в связи с исполнением 
своих должностных обязанностей;

вести коллективные переговоры, а также заключать коллективный договор 
в порядке, установленном Трудовым кодексом Российской Федерации;

обеспечивать выполнение требований законодательства Российской 
Федерации по гражданской обороне и мобилизационной подготовке;

обеспечивать соблюдение законодательства Российской Федерации при 
выполнении финансово-хозяйственных операций, в том числе по своевременной 
и в полном объеме уплате всех установленных законодательством Российской 
Федерации налогов и сборов, а также представление отчетности в порядке и 
сроки, которые установлены законодательством Российской Федерации;

обеспечивать выполнение плановых показателей деятельности 
Учреждения;



11

своевременно информировать учредителя о начале проведения проверок 
деятельности Учреждения контрольными и правоохранительными органами и об 
их результатах, о случаях привлечения работников Учреждения к 
административной и уголовной ответственности, связанных с их работой в 
учреждении, а также незамедлительно сообщать о случаях возникновения в 
учреждении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью обучающихся 
и работников;

обеспечивать достижение установленных учредителем ежегодных значений 
показателей соотношения средней заработной платы отдельных категорий 
работников учреждения со средней заработной платой в Новосибирской области 
' з случае их установления);

предоставлять информацию и документы о деятельности Учреждения, не 
указанные в части 2 статьи 29 Федерального закона «Об образовании в 
Российской Федерации», по обращению гражданина либо должностного лица 
государственного органа или органа местного самоуправления в случаях и 
порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

предоставлять уполномоченным спортивным федерациям при проведении 
общественного контроля информацию о прохождении спортивной подготовки 
по соответствующим виду или видам спорта (спортивным дисциплинам);

выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством 
Российской Федерации, настоящим уставом и локальными нормативными 
актами учреждения.

6.2.4. Компетенция директора Учреждения:
осуществляет руководство Учреждением в соответствии с законами и 

иными нормативными правовыми актами, настоящим уставом;
назначает руководителей структурных подразделений учреждения; 
издает приказы и дает указания, обязательные для исполнения всеми 

работниками учреждения;
распоряжается средствами и имуществом Учреждения в пределах, 

установленных законодательством Российской Федерации и настоящим 
Уставом;

утверждает положения о структурных подразделениях Учреждения; 
устанавливает заработную плату работников Учреждения в зависимости от 

квалификации работника, сложности, количества, качества и условий 
выполняемой работы, а также компенсационные выплаты (доплаты и надбавки 
компенсационного характера) и стимулирующие выплаты (доплаты и надбавки 
стимулирующего характера, премии и иные поощрительные выплаты);

обеспечивает выплату в полном размере причитающейся работникам 
заработной платы в сроки, установленные правилами внутреннего трудового 
распорядка учреждения, коллективным договором, трудовыми договорами;

организует проведение аттестации педагогических работников Учреждения 
в целях подтверждения соответствия педагогических работников занимаемым 
ими должностям;



12

утверждает ежегодный отчет о поступлении и расходовании финансовых и 
-териальных средств, а также отчет о результатах самообследования, 

"г с поставляет указанные отчеты учредителю;
решает иные вопросы, предусмотренные законодательством Российской 

Z еперации, настоящим уставом и локальными нормативными актами 
’* чреждения.

6.2.5. Директор Учреждения несет ответственность за руководство 
образовательной, научной, воспитательной работой и организационно
хозяйственной деятельностью учреждения, а также за реализацию программы 
развития Учреждения.

Директор Учреждения несет полную материальную ответственность за 
прямой действительный ущерб, причиненный Учреждению. В случаях, 
предусмотренных федеральными законами, директор Учреждения возмещает 
У чреждению убытки, причиненные его виновными действиями. При этом расчет 
}т5ытков осуществляется в соответствии с нормами, предусмотренными 
гражданским законодательством.

6.3. Компетенция собрания трудового коллектива, порядок его 
нормирования, срок полномочий и порядок деятельности.

6.3.1. Компетенция общего собрания работников Учреждения: 
обсуждение проекта коллективного договора и принятие решения о его

заключении;
рассмотрение Правил внутреннего трудового распорядка Учреждения и 

иных локальных нормативных актов, содержащих нормы трудового права;
выборы в комиссию по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений своих представителей;
выборы в комиссию по трудовым спорам представителей работников или 

\тверждение их после делегирования представительным органом работников;
рассмотрение вопросов о представлении работников к государственным и 

ведомственным наградам (поощрениям), другим видам поощрения и 
награждения;

рассмотрение вопросов безопасности условий труда работников 
Учреждения, охраны жизни и здоровья обучающихся, развития материально- 
технической базы учреждения;

решение иных вопросов в соответствии с трудовым законодательством.
6.3.2. Собрание трудового коллектива создается на срок деятельности 

учреждения и формируется из числа всех работников Учреждения.
6.3.3. Собрание трудового коллектива собирается не реже двух раз в год.
6.3.4. Внеочередное общее собрание работников Учреждения собирается по 

инициативе не менее чем одной четверти от числа работников Учреждения, 
оформленной в письменном виде.

6.3.5.Собрание трудового коллектива считается правомочным, если на нем 
присутствует не менее половины от общего числа работников Учреждения.

6.3.6.В целях ведения собрания трудового коллектива учреждение избирает 
из своего состава председателя собрания и секретаря собрания. Председатель



13

ooopiHiw трудового коллектива организует и ведет его заседания, секретарь 
. х п н и я  ведет протокол заседания и оформляет решения.

*5.3.7. Решение собрания трудового коллектива принимается открытым 
-:д : :ованием большинством голосов присутствующих на собрании.

6.3.8. Заседания собрания трудового коллектива протоколируются, 
ерация протоколов ведется с начала календарного года.
6.4. Компетенция педагогического совета и тренерско-методического 

.: ьгта. порядок его формирования, срок полномочий и порядок деятельности.
6.4.1. Компетенция педагогического совета и тренерско-методического 

совета:
рассмотрение образовательных программ Учреждения; 
рассмотрение направлений научно-методической работы; 
решение вопросов перевода обучающихся на следующий этап (период) 

: еализации образовательной программы;
рассмотрение вопроса об отчислении из Учреждения обучающегося, 

достигшего возраста восемнадцать лет, за неисполнение или нарушение Устава 
Учреждения, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных 
актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности; 

определение путей повышения качества учебно-тренировочного процесса; 
рассмотрение вопросов использования и совершенствования методов 

обучения и воспитания, образовательных технологий, электронного обучения;
определение путей совершенствования работы с родителями (законными 

представителями) несовершеннолетних обучающихся;
анализ потребности в профессиональном образовании, профессиональном 

обучении и (или) дополнительном профессиональном образовании 
педагогических работников;

организация выявления, обобщения, распространения, внедрения 
передового педагогического опыта среди работников Учреждения; 

рассмотрение отчета о результатах самообследования; 
рассмотрение отчета о выполнении программы развития Учреждения; 
рассмотрение отчетов руководителей структурных подразделений; 
рассмотрение вопросов о представлении педагогических работников к 

государственным и ведомственным наградам (поощрениям), другим видам 
поощрения и награждения;

выполнение иных функций, вытекающих из настоящего устава и 
необходимости наиболее эффективной организации образовательной 
деятельности.

6.4.2. Педагогический совет и тренерско-методический совет создается на 
срок деятельности Учреждения.

6.4.3. Членами педагогического совета и тренерско-методического совета, 
являются педагогические работники Учреждения, директор Учреждения, его 
заместители.



14

6.4.4. Председателем педагогического совета и тренерско-методического 
. вета является директор Учреждения. Секретарь педагогического совета 
-означается приказом Учреждения сроком на один учебный год.

6.4.5. Очередные заседания педагогического совета и тренерско- 
методического совета, проводятся в соответствии с планом работы 
апагогического совета и тренерско-методического совета, но не реже четырех 
г 13 в течение учебного года. Внеочередное заседание педагогического совета и 
т г  нерско-методического совета, созывается председателем.

6.4.5. Заседание педагогического совета и тренерско-методического совета, 
считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от общего
- :;ла членов педагогического совета.

6.4.6. Решение педагогического совета и тренерско-методического совета, 
принимается открытым голосованием. Решение педагогического совета 
считается принятым при условии, что за него проголосовало большинство 
присутствующих на заседании членов педагогического совета.

6.4.7. Решение педагогического совета и тренерско-методического совета, 
оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем 
педагогического совета. Нумерация протоколов ведется с начала учебного года.

6.4.8. Возражения кого-либо из членов педагогического совета и тренерско- 
методического совета, заносятся в протокол заседания педагогического совета.

6.5. Члены коллегиальных органов управления Учреждением могут 
участвовать в заседаниях коллегиальных органов управления учреждением 
дистанционно с помощью электронных либо иных технических средств, если 
при этом используются любые способы, позволяющие достоверно установить 
лицо, принимающее участие в заседании, участвовать ему в обсуждении 
вопросов повестки дня и голосовать.

Решение коллегиального органа управления Учреждением может быть 
принято без проведения заседания (заочное голосование) посредством отправки, 
в том числе с помощью электронных либо иных технических средств, не менее 
чем пятьюдесятью процентами от общего числа членов коллегиального органа 
управления Учреждением документов, содержащих сведения об их голосовании 
(бюллетеней для голосования). При этом решение считается принятым, если за 
него проголосовало большинство направивших эти документы членов 
коллегиального органа управления Учреждением. При голосовании, 
осуществляемом бюллетенями для голосования, засчитываются голоса по тем 
вопросам, по которым голосующим оставлен только один из возможных 
вариантов голосования. Бюллетени для голосования, заполненные с нарушением 
указанного требования, признаются недействительными, и голоса по 
содержащимся в них вопросам не подсчитываются.

В случае если бюллетень для голосования содержит несколько вопросов, 
поставленных на голосование, несоблюдение указанного требования в 
отношении одного или нескольких вопросов не влечет за собой признания 
бюллетеня для голосования недействительным в целом.



15

При принятии решения коллегиальных органов управления Учреждением 
_ ■ : кается совмещение голосования на заседании и заочного голосования.

Результаты заочного голосования подтверждаются протоколом, который 
I . вписывается лицами, проводившими подсчет голосов или зафиксировавшими 
гг:; тьтат подсчета голосов.

В случае принятия решения заочным голосованием лицом,
го  гцествляющим руководство коллегиальным органом управления

-греждением, а при его отсутствии -  директором Учреждения, устанавливаются 
дата, до которой принимаются документы, содержащие сведения о голосовании 

_г-:ов коллегиального органа управления Учреждением, и способ отправки этих 
а : ментов. Информация доводится до сведения членов коллегиального органа 

правления Учреждением в срок не позднее пяти рабочих дней до начала 
голосования.

6.6. Порядок выступления коллегиальных органов управления 
чреждением от имени Учреждения.

6.6.1. Коллегиальные органы управления Учреждением вправе
самостоятельно выступать от имени Учреждения, действовать в интересах 
Учреждения добросовестно и разумно, осуществлять взаимоотношения с 
органами власти, организациями и общественными объединениями 
исключительно в пределах полномочий, определенных настоящим уставом, без 
права заключения договоров (соглашений), влекущих материальные 
: оязательства Учреждения.

6.6.2. Коллегиальные органы управления Учреждением вправе выступать от 
имени Учреждения на основании доверенности, выданной председателю либо 
иному представителю указанных органов директором Учреждения в объеме 
трав, предусмотренных доверенностью.

6.6.3. При заключении каких-либо договоров (соглашений) коллегиальные 
органы управления Учреждением обязаны согласовывать предусмотренные ими 
обязательства и (или) планируемые мероприятия, проводимые с органами 
власти, организациями и общественными объединениями, с директором 
Учреждения.

6.6.4. В соответствии с частью 6 статьи 26 Федерального закона «Об 
образовании в Российской Федерации», по инициативе обучающихся, родителей 
(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся и 
педагогических работников в Учреждении:

создаются советы обучающихся, советы родителей (законных 
представителей) несовершеннолетних обучающихся или иные органы (далее -  
советы обучающихся, советы родителей);

могут создаваться профессиональные союзы работников Учреждения.

7. Порядок принятия локальных нормативных актов Учреждения, 
содержащих нормы, регулирующие образовательные отношения



16

7.1. Учреждение принимает локальные нормативные акты, содержащие 
нормы, регулирующие образовательные отношения (далее -  локальные 
нормативные акты), в пределах своей компетенции в соответствии с 
законодательством Российской Федерации в порядке, установленном настоящим 
;• ставом.

7.2. Правом внесения предложений о принятии, изменении, дополнении или 
отмене локальных нормативных актов обладают участники образовательных 
: тношений, представительные органы работников.

7.3. Локальные нормативные акты Учреждения утверждаются приказом 
> чреждения.

7.4. При принятии локальных нормативных актов, затрагивающих права 
обучающихся и работников Учреждения, учитывается мнение советов 
ручающихся, советов родителей (при их наличии), а также в порядке и в 
случаях, которые предусмотрены трудовым законодательством, 
представительного органа работников учреждения (при наличии такого 
представительного органа).

7.5. Директор Учреждения перед принятием решения направляет проект 
локального нормативного акта, затрагивающего права и законные интересы 
: ручающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних 
:■ручающихся и работников учреждения, в советы обучающихся, советы 
родителей, а также в порядке и в случаях, которые предусмотрены трудовым 
аконодательством -  в представительный орган работников Учреждения.

7.6. Мнение представительного органа работников Учреждения 
-нтывается в порядке, установленном статьей 372 Трудового кодекса

Р : ссийской Федерации.
".7. Советы обучающихся, советы родителей не позднее пяти рабочих дней 

: :  дня получения проекта, указанного локального нормативного акта,
направляют директору Учреждения мотивированное мнение по проекту в 
письменной форме. Директор Учреждения может либо согласиться с ним, либо 
принять локальный нормативный акт в предложенной им редакции с учетом 

нения представительного органа работников.
7.8. Изменения и дополнения в локальные нормативные акты, а также 

признание их утратившими силу осуществляются в порядке, установленном 
-^стоящим Уставом для их принятия.

8. Ликвидация и реорганизация учреждения

8.1. Учреждение может быть реорганизовано в случаях и в порядке, которые 
предусмотрены Гражданским кодексом Российской Федерации и иными 
федеральными законами.

8.2. При реорганизации Учреждения вносятся необходимые изменения 5 
Устав и Единый государственный реестр юридических лиц. Реорганизации 
злечёт за собой переход прав и обязанностей Учреждения к его право преемник;, 
ь соответствии с действующим законодательством РФ. Учреждение считается



реорганизованным, за исключепем г i j  ■■ ■ р ш ц и п и п  в форме 
присоединения с момента государственной f , iw  ц —  вновь возникших 
юридических лиц. При реорганизациш У ^ р о я н  в фосмс присоединения к 
нему другого юридического лица, У ч р е д ш с  счнпасвсв реорганизованным с 
момента внесения в Единый государствешнД p u i i p и р — я в д д  дид записи о 
прекращении деятельности присоедини-- : _ гжпжч г. - : г:

8.3.Учреждение может быт ' .::с.
которые предусмотрены Гражданским :• :я  Федерации.

8.4. Ликвидация Учреждения осушествхветса .^■■■■■вивван комиссией в 
соответствии с действующим законодательств; v

8.5. Ликвидация Учреждения влечёт его щхвронвние без перехода прав и 
обязанностей в порядке правопреемства к другим шштм. Пори— г образования 
ликвидационной комиссии определяется при прнниш  ревення о ликвидации 
Учреждения. С момента назначения ликвидационной номношн к ней переходят

лномочия по управлению делами Учреждени*. Ликвиданноннаж комиссия от 
имени ликвидируемого Учреждения выступает в суде, помешает в печати 
публикацию о ликвидации Учреждения с указанием в ней н ц — J  сроков 
я в л ен и я  требований кредиторами, выявляет кредиторов, рассчитывается с 
ними, принимает меры в получении дебиторской задолженности, в также 
письменно уведомляет кредиторов о ликвидации Учрежден:.-: -

8.6. Ликвидация Учреждения считается завершённой, с Учреждение, 
прекратившим свою деятельность, после внесения записи об этом в Единый

: с;. ирственный реестр юридических лиц.
8.7. При ликвидации и реорганизации Учреждения, увольняемым

работникам гарантируется соблюдение их прав и интересов в соответствии с 
.. - • . ■: законодательством Российской Федерации.

4 S При ликвидации и реорганизации Учреждения все документы 
равленческие. финансово-хозяйственные, по личному составу и другие) 

передаются в порядке, установленном действующим законодательством 
Российской Федерации.

9. Заключительные положения

9.1. Настоящий Устав вступает в силу с момента его государственной 
реп страции и действует на весь срок деятельности Учреждения.

9.2. Изменения и дополнения к настоящему Уставу вносится в порядке, 
установленном администрацией Куйбышевского муниципального районе 
Неве сибирской области. Устав в новой редакции утверждается учредителем.

9.3. Устав муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
: ыния Куйбышевского района «Детско-юношеская спортивная школа- .

2 “ с :  - ленный постановлением администрации Куйбышевского района от 
Г- '.2119 .N*2 986 утрачивает силу с момента вступления в силу настоящего
\  .гч цр-а


